
Determina Dirigenziale N.95 del 23/10/2017 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AMBIENTE E PATRIMONIO

      N.95   DEL 23/10/2017

Oggetto: Affidamento  servizio per attività di Centro
Assistenza Agricola presso la  Coldiretti per la
presentazione della domanda PSR Lazio 2014-2020 -
Misura 4.3.1.1 - Miglioramento e ripristino della
viabilità rurale nel Comune di Fonte Nuova: via
Salvatoretto

Il giorno ventitre del mese di Ottobre dell'anno
duemiladiciassette. 

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
di Consiglio Comunale n. 29 del 12/05/2016;

Vista la Delibera del Commissario Straordinario n.18 del
30/03/2017 con cui è stato approvato il Bilancio di
Previsione per l'anno 2017/2019.



Determina Dirigenziale N.95 del 23/10/2017 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

PREMESSO  
- con D.G.R. n. 09156 del 30/06/2017  della Regione Lazio erelativo allegato concernente:
Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 del Lazio. Reg. UE 1305/2013 Misura 04
"Investimenti in immobilizzazioni materiali" art. 17 del Regolamento (UE) N. 1305/2013 –
Sottomisura 4.3 "Sostegno a investimenti nell'infrastruttura necessaria allo sviluppo,
all'ammodernamento e all'adeguamento dell'agricoltura e della silvicoltura" – Tipologia di
Operazione 4.3.1 "Miglioramento e ripristino della viabilitàrurale e forestale extra aziendale,
punti di abbeveraggio" – Intervento 4.3.1.1 "Sistemazione e ristrutturazione della viabilità
rurale inerente strade vicinali extra aziendali". Approvazione del bando pubblico. Termine di
presentazione delle domande di sostegno fissato al 10 ottobre 2017.

- con Determinazione n. G11185 del 04.08.2017 veniva sostituito l'art. 8 del bando pubblico
dell'intervento 4.3.1.1 "Sistemazione e ristrutturazione della viabilità rurale inerente strade
vicinali extra aziendali";

- con Determinazione n. G13627  del 06/10/2017 veniva prorogato alle ore 23:59 del 25
ottobre 2017 il termine ultimo per la presentazione delle domande di aiuto;

- La sottomisura introduce un sistema di sostegno per investimenti e interventi a favore del
miglioramento e per il potenziamento delle infrastrutture a servizio delle aziende agricole al
fine di rendere più competitivi i settori interessati.
La sottomisura concorre alla realizzazione dell’obiettivo stabilito con la priorità P2
“Potenziare la redditività delle aziende agricole e la competitività dell’agricoltura in tutte le
sue forme, promuovere 4 tecniche innovative per le aziende agricole e la gestione sostenibile
delle foreste” nell’intento di “Migliorare le prestazioni economiche di tutte le aziende agricole
ed incoraggiarne la ristrutturazione e l’ammodernamento

- Sono ritenuti ammissibili a contributo interventi, funzionali a più aziende agricole,
riguardanti la sistemazione e ristrutturazione di strade extra aziendali esistenti, soggette a
pubblico transito, classificate vicinali come da Codice della Strada (D.Lgs. n. 285 del 1992 e
s.m.i.), o risultanti vicinali dagli atti catastali o classificate a sensi della L.R. 72/80.

- che il Comune di Fonte Nuova intende richiedere un finanziamento aderendo al suddetto
bando;

- che a tal fine con Delibera di Giunta n.23 del 23/10/2017 il Comune ha deliberato di
approvare il progetto definitivo dei lavori di “MIGLIORAMENTO E RIPRISTINO DELLA
VIABILITÀ RURALE NEL COMUNE DI FONTE NUOVA: VIA SALVATORETTO”
predisposto dall’ufficio tecnico comunale;

PRESO ATTO altresì che con la suddetta deliberazione  si è dato mandato al Sindaco, Legale
Rappresentante dell’Ente, di avanzare domanda di finanziamento all’interno del Programma
Sviluppo Rurale del Lazio (PSR) 2014/2020 del Lazio. Reg. UE 1305/2013, Sottomisura 4.3
"Sostegno a investimenti nell'infrastruttura necessaria allo sviluppo, all'ammodernamento e



Determina Dirigenziale N.95 del 23/10/2017 pag.3

all'adeguamento dell'agricoltura e della silvicoltura" – Tipologia di Operazione 4.3.1
"Miglioramento e ripristino della viabilitàrurale e forestale extra aziendale, punti di
abbeveraggio" – Intervento 4.3.1.1 "Sistemazione e ristrutturazione della viabilità rurale
inerente strade vicinali extra aziendali", nonchè di adempiere a tutti gli atti necessari e
assumere gli impegni specificati nel MUD (Modello Unico di Domanda) e nel fascicolo di
misura;

PRESO ATTO dell'art. 9 del  suddetto Bando " Modalità e termini per la presentazione delle
domande di sostegno" ed in particolare:
- che ai fini della presentazione delle domande di sostegno e di pagamento a valere sul
programma è obbligatoria la costituzione del fascicolo aziendale ai sensi del Decreto del
Presidente della  Repubblica n. 503 dell’1 dicembre 1999 ed il relativo aggiornamento;

- che i Centri di Assistenza Agricola (CAA) sono delegati dall’Organismo Pagatore Nazionale
(AGEA) alla  tenuta ed alla gestione del fascicolo unico aziendale secondo le modalità e le
indicazioni operative definite dagli uffici di coordinamento dello stesso Organismo Pagatore. 
- che i soggetti interessati possono presentare la domanda di sostegno in proprio o
avvalendosi, per la compilazione, dei Centri di Assistenza Agricola (CAA) o di altri soggetti
abilitati dalla Regione. 

PRESO ATTO che il fascicolo aziendale di cui sopra risulta aperto ed in carico presso la
Coldiretti;
- che si è provveduto quindi a richiedere un preventivo di spesa per la compilazione e
presentazione della domanda di sostegno avvalendosi dei Centri di Assistenza Agricola
(CAA);

PRESO ATTO del preventivo di spesa pervenuto tramite PEC in data 23/10/2017 e avente
protocollo n. 21143 dal quale si evince che la Soc. Impresa Verde Lazio srl, con sede in Via
R. Piria n. 6 - 00156 Roma (RM) (P.IVA 06080851006) che svolge attività di Centro
Assistenza Agricola per conto della Coldiretti per il servizio di assistenza per la presentazione
della domanda PSR 2014-2020 Misura 4.3.1, richiede la somma di € 1.000,00 oltre IVA 22%;

RITENUTO necessario, per i motivi in premessa,il servizio di assistenza per la presentazione
della domanda PSR 2014-2020 Misura 4.3.1

PRESO ATTO che la somma complessiva di € 1.220,00  IVA al 22% pari ad € 220,00
compresa, per il servizio sopra indicato, troverà copertura  finanziaria sul capitolo di spesa
0902.13.007 del bilancio di previsione 2017;

VISTO l'art. 36, comma2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.

VISTO il vigente Regolamento dei servizi in economia dell'Ente, che permette, nell'ambito
delle procedure in economia, il ricorso alla trattativa diretta prescindendo dalla richiesta di
pluralità di preventivi quando il valore degli stessi non superi € 40.000,00;

ATTESO che il codice identificativo dell’intervento attribuito alla presente procedura
dall’AVCP è CIG n. ZB0206F4E9;

ATTESO CHE la ditta suddetta è iscritta alla Camera di Commercio di Roma e P.IVA/C.F.
06080851006 - iscritta al registro delle imprese al n. 948395;



Determina Dirigenziale N.95 del 23/10/2017 pag.4

D E T E R M I N A

Posta la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. di approvare il preventivo di spesa pervenuto tramite PEC in data 23/10/2017 e avente
protocollo n. 21143  della Soc. Impresa Verde Lazio srl, con sede in Via R. Piria n. 6 - 00156
Roma (RM), che svolge attività di Centro Assistenza Agricola per conto della Coldiretti,
depositata agli atti d'ufficio, dalla quale risulta che per il servizio di assistenza per la
presentazione della domanda PSR 2014-2020 Misura 4.3.1, richiede la somma di € 1.000,00
oltre IVA 22%;

2. di affidare alla Soc. Impresa Verde Lazio srl, con sede in Via R. Piria n. 6 - 00156 Roma
(RM), che svolge attività di Centro Assistenza Agricola per conto della Coldiretti, il servizio
di assistenza per la presentazione della domanda PSR 2014-2020 Misura 4.3.1 per l'importo di
€ 1.000,00 oltre IVA 22%  pari ad € 220,00 per l'importo complessivo di € 1.220,00;

3. di dare atto che la somma complessiva di € 1.220,00, per il servizio sopra indicatotroverà
copertura  finanziaria sul capitolo di spesa 0902.13.007 del bilancio di previsione 2017;

4. di impegnare la complessiva somma di € 1.220,00 a favore della Soc. Impresa Verde Lazio
srl, con sede in Via R. Piria n. 6 - 00156 Roma (RM), che svolge attività di Centro Assistenza
Agricola per conto della Coldiretti, sul capitolo di spesa 0902.13.007, imp. cont 1380 del
bilancio di previsione 2017 

5. di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

6. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

7. di comunicare alla Soc. Impresa Verde Lazio srl, con sede in Via R. Piria n. 6 - 00156
Roma (RM), che svolge attività di Centro Assistenza Agricola per conto della Coldiretti,dopo
l'esecutività del presente provvedimento di spesa, contestuale all'ordine della prestazione il
numero dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con l'avvertenza che la relativa
fattura dovrà essere completata con gli estremi della suddetta comunicazione;

8 . di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni
di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

                                                                  IL DIRIGENTE DEL SETTORE
                                                               OO.PP. – AMBIENTE – PATRIMONIO

                                                                  Arch. Fulvio Elio Bernardo



Determina Dirigenziale N.95 del 23/10/2017 pag.5

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 23/10/2017 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo 

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 del D.
Lgs. 267/2000.

 Lì 31-10-2017  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 31-10-2017  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

Lì 10-11-2017 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


